
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

la Deliberazione della Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 2/1 "Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione

VISTA

la Legge regionale n. 19 del 29 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione 2024-

2026, pubblicata sul BURAS n. 72 del 30.12.2023 – parte I;

VISTA

la Legge regionale n. 18 del 29 dicembre 2023, recante “Legge di stabilità 2024”;VISTA

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo Unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la  Legge regionale 22

agosto 1990, n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione

regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTE

la Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 relativa alla “Disciplina del personale

regionale e della organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull'organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

lo Statuto Regionale Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme

di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre per l’affidamento di servizi analoghi per il progetto

“Sistema informativo Integrato di Protezione civile - SIPC”, tramite procedura

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art 63, comma

5, del D. Lgs. 50/2016.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione ed in particolare l'art. 30, comma 4 come sostituito dall'art.

104 della legge regionale n. 9 del 23 ottobre 2023, che prevede che “in caso di

vacanza le funzioni di direttore di servizio, fatta salva l’applicazione degli articoli 28,

comma 4 bis, e 29, comma 4 bis, sono esercitate da un dirigente della medesima

direzione generale individuato con provvedimento del direttore generale (...)”.;

VISTA

che la direzione del Servizio Volontariato, logistica e telecomunicazioni risulta

attualmente vacante a seguito della nomina del Dott. Aldo Derudas a Direttore

generale della protezione civile; 

CONSIDERATO

il Decreto dell'Assessore della Difesa dell'ambiente del 28 aprile 2022, n.1775/5

"Riassetto organizzativo della Direzione generale della Protezione civile" di

attuazione della succitata Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/37 che prevede

l’articolazione della Direzione in otto Servizi e un Ufficio di direzione;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/37 del 15.04.2022 avente ad oggetto

“Atto di indirizzo per la definizione del modello organizzativo dell’URP Emergenza e

riorganizzazione della Direzione generale della Protezione Civile della Presidenza

della Regione”;

VISTA

il Decreto Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici;

VISTO

la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni, per

quanto compatibile con la disciplina dettata dal vigente codice dei contratti pubblici;

VISTA

il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO

la Legge n.136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè

delega al Governo in materia di normativa antimafia" e ss. mm. ii.;

VISTA

2024-2026, L.R. 30 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del 30

dicembre 2023).";



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

che  nell’ambito del progetto di realizzazione del Sistema informativo Integrato di

Protezione civile – SIPC era previsto l’eventuale affidamento di servizi analoghi ai

sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e che tale possibilità era poi ribadita

dalla documentazione di gara e dall'articolo 8 del contratto che al comma 6 dispone "L

’Amministrazione si riserva la facoltà, nei limiti di quanto disposto dall’art. 63, comma

RILEVATO

il contratto d’appalto n. rep. 9 prot. n. 9621 del 14.05.2021 per lo sviluppo e la

manutenzione ordinaria ed evolutiva del sistema integrato per la Direzione Generale

della Protezione civile: “Sistema informativo Integrato di Protezione civile - SIPC”.

CIG 8515051A5E – CUPE26G20000230009 – CUI S80002870923202000203,

stipulato tra l'Amministrazione e il RTI formato da Engineering Ingegneria Informatica

S.p.A. e Servizi di Informazione Territoriale S.r.l., oggi denominata MERMEC

Engineering S.r.l.

VISTO

che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente dichiara di non trovarsi in una

situazione di conflitto d'interessi di cui alle predette disposizioni;

ATTESTATO

l'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n. 190 del 2012 e gli artt. 6, 7 e 13

del D.P.R n. 62/2013, recepiti dagli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate” approvato con D.G.R n. 43/7 del 29.10.2021;

VISTO

la determinazione del Direttore generale della Protezione civile n. 594, prot. n. 13144

del 7 novembre 2023 avente ad oggetto: "Vacanza della posizione di Direttore del

Servizio Volontariato, logistica e telecomunicazioni – Individuazione dei sostituti del

direttore di Servizio ai sensi dell’art. 30, c. 4 della Legge regionale n. 31/98 e ss.mm.

ii." con la quale l'ing. Federico Ferrarese Ceruti, direttore del Servizio

Previsione  rischi, è stato nominato Direttore del Servizio Volontariato, logistica e

telecomunicazioni per il periodo in cui la posizione resterà vacante;

VISTA

che il Dirigente titolare dei requisiti di cui al comma 4, dell'art. 30, della L.R. 31/1998

risulta essere l'Ing. Federico Ferrarese Ceruti, nominato Direttore del Servizio

Previsione rischi della Direzione generale della Protezione civile, con Decreto

dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 33, prot. n.

2286 del 08 giugno 2022;

CONSIDERATO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

che con la sopra citata determinazione si è dato mandato al RUP di intraprendere il

seguente iter tecnico-amministrativo per l'affidamento delle prestazioni in parola:

• identificazione delle risorse economiche reperibili dal ribasso d'asta, da

riprogrammazione di fondi comunitari e da fondi del bilancio regionale;

• identificazione dei dettagli relativi alle prestazioni aggiuntive da appaltare e del

relativo impegno economico, con l'obiettivo di definire se altri sviluppi possano

essere programmati all'interno dell'importo massimo disponibile, anche in

eventuali successivi affidamenti;

• predisposizione di apposita lettera di invito per l'operatore economico

Engineering in RTI per l'esecuzione delle prestazioni aggiuntive;

DATO ATTO

integralmente la propria determinazione n. 692 prot. n. 14676 del 05.12.2023

“Sistema informativo Integrato di Protezione civile - SIPC. Affidamento di servizi

analoghi. Istituzione ufficio di progettazione e direzione dell'esecuzione del contratto

e ufficio del responsabile del progetto” con la quale è stata disposta l’istituzione dell’

ufficio del responsabile del progetto nominando l’ing. Chiara Orrù Responsabile del

progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e Responsabile del procedimento

per tutte le fasi dello stesso e l’istituzione dell'ufficio di progettazione e direzione

dell'esecuzione del contratto nominando il dott. Fabrizio Caboni progettista e direttore

dell’esecuzione del contratto;

RICHIAMATA

che Il RUP dell’affidamento originario, con nota n. 14507 del 01.12.2023 che si allega

alla presente,  ha proposto di procedere con un affidamento di servizi analoghi,

elencando le nuove possibilità di utilizzo del sistema e le esigenze già rilevate all’

interno della Direzione Generale della Protezione Civile  dovute a continui

aggiornamenti normativi e al fatto che la platea di utilizzatori, interni ed esterni alla

Direzione, è risultata essere in continuo aumento;

RILEVATO

5, del Codice, di affidare all’ Aggiudicatario nei successivi tre anni dalla sottoscrizione

del contratto, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, la

ripetizione dei servizi analoghi a quelli oggetto del presente contratto, per un importo

";massimo di ulteriori € 500.000,00 (cinquecentomila/00) IVA esclusa.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

che la spesa in parola trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli, appartenenti al

CDR 00.01.07.03, Missione 11, Programma 01 e titolo 2:

DATO ATTO

opportuno che, per la complessità degli interventi previsti e per coerenza con il

progetto originario, l'esecuzione delle attività previste dal presente progetto debba

concludersi non oltre il 14 marzo 2026, data di scadenza del contratto d’appalto n.

rep. 9 prot. n. 9621 del 14.05.2021;

RITENUTO

che, come prescritto dal citato art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, i servizi previsti

dalla procedura in parola sono conformi al progetto originario posto a base di gara,

aggiudicato con una procedura aperta e che l’entità dei servizi analoghi, le relative

condizioni e la possibilità per l’amministrazione di avvalersi di questa procedura,

inoltre, erano indicate nel progetto a base di gara;

ATTESTATO

di poter procedere con una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un

bando di gara ai sensi dell’art 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, in vigore al

momento della stipula del contratto originario, come previsto anche dal contratto e

dai documenti di gara;

RITENUTO

che alla procedura è stato assegnato, nel programma di acquisti di beni e servizi

2023-2024, aggiornato con DGR n. 45/2 del  20/12/2023, il CUI

S80002870923202100003;

PRESO ATTO

che alla procedura è stato assegnato il CUP E26G20000230009;PRESO ATTO

dallo scrivente con la sottoscrizione del presente atto, l’avvenuta verifica dell’

insussistenza da parte del RUP di situazioni, anche potenziali, di cointeresse ai sensi

dell’art. 53 del D. Lgs. N. 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012;

ATTESTATO

la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa, ai sensi degli artt. 46 e 47 del

D.P.R. n.445/2000, dal RUP in ottemperanza a quanto previsto dalla su citata

normativa;

ACQUISITA

il documento di indirizzo alla progettazione, redatto dal RUP ai sensi dell’art. 3 dell

‘Allegato I.7 al d.lgs. 36/2023, che si allega alla presente, recante tutte le indicazioni

necessarie per la progettazione dell'intervento e la redazione della documentazione

tecnico amministrativa per l'affidamento;

ACQUISITO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

di far fronte alla conseguente spesa mediante le somme disponibili  nei seguenti

capitoli, appartenenti al CDR 00.01.07.03,Missione 11, Programma 01 e titolo 2:

CAPITOLO SOMMA

SC04.5071 477.331,42

SC04.5094 132.669,00

per un importo complessivo pari a 610.000,42 IVA inclusa.

ART. 2

di procedere con una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di

gara ai sensi dell’art 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, in vigore al momento della

stipula del contratto originario, come previsto anche dal contratto e dai documenti di

gara, per l'affidamento di servizi analoghi nell'ambito del progetto  “Sistema

informativo Integrato di Protezione civile - SIPC”;

ART.1

DETERMINA

CAPITOLO SOMMA

SC04.5071 477.331,42

SC04.5094 132.669,00

per  un importo complessivo pari a 610.000,42 IVA inclusa.

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore all’Ambiente, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.

R. 13 novembre 1998 n. 31, e al Direttore Generale della Protezione Civile.

Il direttore del servizio

Federico Ferrarese Ceruti

 

Siglato da :

CHIARA ORRU



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

 


		2024-05-07T18:55:39+0200


		2024-05-07T18:55:42+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




